
39
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Segunda-feira, 10 de Setembro de 2018.
Estadual, no uso das atribuições 
legais,

RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor 
efetivo LEONARDO BRIOSCHI 
MATHIAS, número funcional 
2796414, para responder pela 
FUNÇÃO GRATIFICADA 
TÉCNICA, no período de 
27/08/2018 a 29/11/2018, por 
motivo de FÉRIAS-PRÊMIO da 
servidora titular, garantindo a 
continuidade das atividades da 
gestão do Parque Estadual da Pedra 
Azul.

Cariacica, 29 de agosto de 2018.

SERGIO FANTINI DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - IEMA

Protocolo 424721

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 
171-S, DE 29 DE AGOSTO DE 

2018.
A DIRETORIA PRESIDENTE 
DO INSTITUTO ESTADUAL DE 
MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS - IEMA, Autarquia 
Estadual, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8º do Decreto 
4109-R/2017 e em conformidade 
com o art. 10 da Instrução de 
Serviço nº 160-S, publicada em 
04 de agosto de 2017, e a Lei 
Complementar nº 698/2013, c/c 
art. 9º da Lei Complementar nº 
640/2012;

RESOLVE:
Art. 1º - Alterar a Instrução de 
Serviço nº 110-S, de 21.06.2018, 
publicada em 27 de junho de 2018, 
que designou os componentes 
da Comissão Permanente de 
Promoção por Seleção - CPPS do 
IEMA, excluindo o servidor Bruno 
Scheppa dos Reis e incluindo o 
servidor Alex Barcellos Vieira.

Cariacica, 29 de agosto de 2018.

SERGIO FANTINI DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - IEMA

Protocolo 424773

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 
182 -S, DE 05 DE SETEMBRO 

DE 2018.
O DIRETOR PRESIDENTE DO 
INSTITUTO ESTADUAL DE 
MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS - IEMA, Autarquia 
Estadual, no uso das atribuições 
legais,
RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora 
efetiva KATIA DANUBIA 
COELHO SILVA, número 
funcional 2964856, para 

responder pela COORDENAÇÃO 
ADMINISTRATIVA, no período 
de 03/09/2018 A 17/09/2018, por 
motivo de FÉRIAS da servidora 
titular, garantindo a continuidade 
das atividades da Coordenação.

Cariacica, 05 de setembro de 2018.
SERGIO FANTINI DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - IEMA

Protocolo 424877

Secretaria de Estado de 
Saneamento,  Habitação e 

Desenvolvimento Urbano   -  
SEDURB -

AVISO DE PROCEDIMENTO DE 
MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE 

-
PMI SEDURB Nº 01/2018

O Estado do Espírito Santo, na 
qualidade de ente consorciado, 
por meio da Secretaria de Estado 
de Saneamento, Habitação e 
Desenvolvimento Urbano, com 
fundamento na Lei Federal nº 
11.079, de 30 de dezembro de 2004, 
na Lei Complementar Estadual nº 
492, de 10 de agosto de 2009, no 
Decreto Estadual nº 2.889-R, de 01 
de novembro de 2011 e no Decreto 
Estadual Decreto nº 3138-R, de 26 
de Outubro de 2012, torna público 
que, até 30 (trinta) dias após a 
publicação do presente  aviso, 
serão recebidas MANIFESTAÇÕES 
DE INTERESSE para elaboração 
de estudos de viabilidade técnica, 
econômico-financeira, ambiental 
e jurídico institucional, visando 
à estruturação de Projeto do 
Sistema Regional de Destinação 
Final Adequada de Resíduos 
Sólidos Urbanos nos municípios 
integrantes do Consórcio Público 
para Tratamento e Destinação Final 
Adequada de Resíduos Sólidos da 
Região Norte do Estado do Espírito 
Santo - CONORTE.
Os interessados deverão atender 
ao presente aviso no prazo 
estabelecido acima, mediante 
manifestação escrita, protocolada 
junto à SEDURB, localizada à na 
Av. Dr. Olívio Lira, 353, 19º andar - 
Centro Empresarial Praia da Costa 
- Praia da Costa - Vila Velha/ES, 
no horário de 09h00 às 18h00, de 
segunda à sexta-feira.
O edital, com as condições e demais 
informações para a apresentação da 
MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE, 
será disponibilizado no endereço 
eletrônico www.sedurb.es.gov.br.
Vila Velha/ES, 10 de setembro de 
2018

MARCELO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de 
Saneamento, Habitação e 

Desenvolvimento Urbano
Protocolo 424822

PORTARIA Nº 082-S, de 06 de setembro de 2018.

A Subsecretária de Estado para Assuntos Administrativos, no uso das 
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 031-S de 30/04/2018, 
publicada no DIOES de 03/05/2018;

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR, a escala de férias Integrais para Fracionadas, aprovada 
pela Portaria n° 104-S de 29/11/2017, publicada em 13/12/2017, exercício 
2017/2018, para excluir e incluir o servidor abaixo relacionado:

Companhia Espírito Santense 
de Saneamento   -  CESAN -
   RESUMO DO CONTRATO DE 

SUBVENÇÃO DE TARIFA
Nº 008/2018

CONTRATANTE: Companhia 
Espírito Santense de Saneamento - 
CESAN.
CONTRATADA: Associação de Pais 
e Amigos dos Excepcionais - APAE
OBJETO: O presente contrato 
tem por objeto o fornecimento 
de água para consumo e uso 
higiênico-sanitário e/ou coleta e 
tratamento de esgoto à ENTIDADE 
- matrícula 0301659-5, descrita 
na cláusula segunda e é regulado 
pelas condições estabelecidas neste 
instrumento, pelo Regulamento de 
Serviços Públicos de Água e Esgoto 
da CESAN e pela Norma Interna 
COM.006.06.2016, bem como 
pelas demais normas dirigidas aos 
clientes comuns.
REF.: Processo nº 2017.023286

Vitória, 06 de setembro de 2018.    
José Eduardo Pereira

Diretor Administrativo e Comercial 
da CESAN

Protocolo 424763

Secretaria de Estado da 
Ciência,  Tecnologia,  Inovação 

e Educação Profissional   -  
SECTI -

Fundação de Amparo à 
Pesquisa e Inovação do 

Espírito Santo   -  FAPES -
AVISO DE RESULTADO

EDITAL FAPES/CNPq Nº 
13/2018

PROGRAMA DE INICIAÇÃO 
CIENTÍFICA JÚNIOR

O Diretor-presidente da Fundação 
de Amparo à Pesquisa e Inovação 
do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições, torna público o resultado 
de seleção de projetos de Iniciação 
Científica Júnior (ICJr), disponível 
na página eletrônica www.fapes.
es.gov.br e na sede da FAPES à Av. 
Fernando Ferrari, 1080, América 
Centro Empresarial, 7º andar, sala 
702, Mata da Praia, Vitória/ES. O 
prazo para interposição de recurso 
correrá no período de 11.09.2018 
a 17.09.2018, através do e-mail 
recursoadministrativo@fapes.
es.gov.br.
Vitória, 06 de setembro de 2018.

Jose Antonio Bof Buffon
Diretor-presidente da FAPES

Protocolo 424870

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 
084, DE 04 DE SETEMBRO DE 

2018.
A DIRETORA ADMINISTRATIVO-
FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
DE AMPARO À PESQUISA E 
INOVAÇÃO DO ESPÍRITO SANTO, 
no uso de suas atribuições legais e na 
delegação de competência que lhe 
foi outorgada, através da Instrução 
de Serviço nº 016, de 07.01.2015, 
publicada no DIO-ES de 08.01.2015,
Resolve: Contratar o estagiário 
Thiago de Oliveira Ribeiro, 
selecionado pelo Programa Jovens 
Valores, a partir de 04/09/2018 até 
02/09/2020.
Vitória, 04 de Setembro de 2018.
MARIA TEREZA COLNAGHI LIMA
Diretora Administrativo-Financeira

Protocolo 424668

Resumo do Termo de Outorga nº 
207/2018. Edital FAPES/CNPq/
Decit-SCTIE-MS/SESA Nº 03/2018 - 
PPSUS - PROGRAMA DE PESQUISA 
PARA O SUS - Recursos: CNPq/
FAPES. Beneficiário: Antônio Bento 
Filho. Processo: 83276262 Valor 
R$: 93.300,00. Vigência: 24 (vinte 
e quatro) meses, tendo início em 
01/09/2018.
Vitória, ES, 31 de agosto de 2018
José Antonio Bof Buffon
Diretor Presidente/FAPES

Protocolo 424961

Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento   -  SEDES -
PORTARIA Nº 127-R, de 04 de 

Setembro de 2018.

Institui o Escritório Local de 
Processos (ELP) no âmbito 
da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO, no uso da 
atribuição que lhe confere o Art. 
nº 98, inciso II, da Constituição 
Estadual e a alínea “o” do Art. nº 46, 
da Lei n.º 3.043, de 31 de dezembro 
de 1975:

CONSIDERANDO a necessidade de 
modernizar a gestão administrativa 
por meio de otimização dos 
processos de trabalho tornando-os 
mais eficientes e eficazes;

CONSIDERANDO que a gestão 
por processos tem como objetivo 
maximizar os resultados dos 
processos, aumentar a satisfação 
dos clientes, otimizar recursos e 
reduzir gastos;

RESOLVE:

Nome do 
Servidor

Nº 
Funcional

Excluir Incluir

Agna Aliny 
Mariano dos 
Santos

3795870 Novembro/2018
1º Período 2º Período
fevereiro/2019 julho/2019

Vila Velha, 06 de setembro de 2018.

ELISA MARQUES FONSECA
Subsecretário de Estado para Assuntos Administrativos - SEDURB

Protocolo 424813


		suporte@dio.es.gov.br
	2018-09-10T00:00:00-0300
	DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




